АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2016 год                                     № 17                          х. Верхний Митякин

Об утверждении Плана основных мероприятий в области ГО  ЧС и ПБ

	В соответствии с федеральным законодательством в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Администрация Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий Красновского сельского поселения Тарасовского района в области гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.
3.    Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

    Глава Красновского
    сельского поселения                                                    Г.В. Бадаев

СОГЛАСОВАНО:
 Начальник сектора по делам ГО и ЧС
Администрации Тарасовского района
Ростовской области
                                                       В.П. Лавренко
                           ____ _______________ 2016 года

УТВЕРЖДАЮ:
Глава Красновского
  сельского  поселения
                                                   Г.В. Бадаев
                       ____ ____________ 2016 года

ПЛАН
основных мероприятий Красновского сельского поселения Тарасовского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2016 год

Х. ВЕРХНИЙ МИТЯКИН

	№
пп
	Наименование мероприятий
	Срок
проведения
	Ответственные
исполнители
	Кто привлекается

	Отметка о вып-нии

	I. Выписка из Плана основных мероприятий Тарасовского района в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,  в части касающейся  Красновского сельского поселения

	1.
	Участие в штабной тренировке по прогнозированию возможной обстановки во время паводка, обмену информацией и реагированию на возникающие ЧС
	Согласно плана мероприятий
	ДГЗ МЧС России
	КЧС и ПБ,  специалисты ГО ЧС поселения, состав сил и средств для ликвидации ЧС поселения

	2.
	Участие в месячнике по гражданской обороне
	Октябрь-ноябрь
	ДГО МЧС России
	КЧС и ПБ,  специалисты ГО ЧС поселения, состав сил и средств для ликвидации ЧС поселения

	3.
	Участие в штабной тренировке по ГО
	октябрь
	ДГО НЦУКС МЧС России
	КЧС и ПБ,  специалисты ГО ЧС поселения, состав сил и средств для ликвидации ЧС поселения

	4.
	Участие в тренировках по прогнозированию возможной обстановки, обмену информацией с учреждениями, входящими в территориальные подсистемы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций и реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, обусловленные:
- весенними паводками;
	- ландшафтными пожарами.
	апрель

	август

	октябрь

Февраль- март
Апрель-         октябрь
	Оперативное управление, управление предупреждения ЧС ЮРЦ

	сектор ГО ЧС, администрации сельских поселений (по дополнительному указанию)

	5.
	Участие в тренировках по оповещению и информированию населения с использованием ТАСЦО, организационно-технических мероприятий и передачей информации о порядке действий по сигналу «Внимание всем»:

ежеквартально
	Директор ДПЧС Ростовской области, главы, председатели КЧС и ПБ муниципальных образований
	сектор ГО ЧС, ЛТЦ, специалисты ГО ЧС поселений, состав сил и средств для ликвидации ЧС поселения

	II. Мероприятия, проводимые под руководством Главы администрации, председателя КЧС и ПБ, лица, специально уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС Красновского сельского поселения.

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Корректировка и реализация целевых программ (планов) по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования.
	январь–
декабрь
	Глава муниципального образования
	Начальник  гарнизона
пожарной  охраны, специалист администрации, курирующий
вопросы пожарной  безопасности

	2.
	Организация профилактической работы с населением по вопросам  безопасности на льду

	Январь-март
Ноябрь-декабрь
	Глава поселения, специалист ГО ЧС  поселения
	Специалист ГО ЧС  поселения, Руководители образовательных учреждений, Руководители предприятий организаций

	3.
	Подготовка и проведение противопаводковых мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод  2016 года.
	Февраль-апрель

	Председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства поселенческого звена  РСЧС собственники и арендаторы ГТС

	4.
	Выполнение комплекса мероприятий по предупреждению возникновения птичьего гриппа, африканской чумы свиней, бешенства животных.
	Январь-декабрь
	Председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства поселенческого звена  РСЧС, руководители сельскохозяйственных предприятий

	5.
	Организация и выполнение комплекса мероприятий по подготовке мест массового отдыха граждан на водных объектах  к купальному сезону.
	 май
	Председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства поселенческого звена  РСЧС собственники и арендаторы водных объектов

	6.
	Организация профилактической работы с населением по вопросам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах:
-  в весенне-летний период;
-  в осенне-зимний период.

апрель-сентябрь
октябрь-март
	Глава поселения
	Специалист ГО ЧС  поселения, руководители образовательных учреждений

	7.
	Организация и проведение месячника безопасности на водных объектах.
	июнь
	Глава поселения
	Специалист ГОЧС  поселения

	8.
	Выполнение комплекса мероприятий по соблюдению законодательства РФ в области безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами, находящимися на территории муниципального образования.
	январь–
декабрь
	Председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства поселенческого звена  РСЧС, руководители сельскохозяйственных предприятий

	9.
	Заседания комиссии по ЧС и ПБ.
	в соответствии с Планом работы
	Председатель КЧС и ПБ

	Члены КЧС и ПБ, приглашенные

	10.
	Проведение обследований и контроль безопасности ГТС.
Организация мероприятий по определению собственников ГТС с оформлением правоустанавливающих документов на владение ГТС.
	январь–
декабрь
	Председатель КЧС и ПБ
	Члены КЧС и ПБ

	11.
	Разработка Плана мероприятий по предупреждению  и ликвидации ландшафтных пожаров на территории муниципальных образований в 2016 году.

	До 1 марта
	Глава, специалист ГО ЧС
	Специалист ГОЧС поселения

	2. Мероприятия по подготовке должностных лиц, органов управления, сил и средств ГО и РСЧС и населения

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие в ежемесячных тренировках по оповещению и информированию населения с использованием организационно-технических мероприятий.

	ЯНВАРЬ- ДЕКАБРЬ
	Глава, специалист ГО ЧС
	Члены КЧС и ПБ, Посыльные

	2.
	Корректировка нормативных правовых актов и планирующих документов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
	По мере необходимости
	Глава поселения
	Специалист ГОЧС поселения

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Разработка, корректировка  и  утверждение  в  установленном  порядке  руководителями организаций программ противопожарного инструктажа  работников  организаций социальной  сферы, находящихся  в ведении органов  местного самоуправления.
	январь–декабрь
	Глава муниципального образования
	Специалист администрации, курирующий
вопросы пожарной  безопасности, работники  организаций

	2.
	Обучение  работников   учреждений социальной  сферы, находящихся  в ведении органов  местного самоуправления, в соответствии с  программами  обучения пожарно-технического минимума.
	Январь-декабрь
	Глава муниципального образования
	Специалист администрации, курирующий
вопросы пожарной  безопасности, работники  организаций

	3.
	Приобретение  и содержание  первичных средств пожаротушения, пожарной  автоматики, проведение  противопожарных мероприятий  учреждений социальной  сферы, находящихся   в муниципальной  собственности.
	в течении года
	Глава муниципального образования
	Специалист администрации, курирующий
вопросы пожарной  безопасности

	4.
	Определение  перечня первичных  мер  пожарной   безопасности, требующих   финансовых  затрат. Планирование расходных  обязательства муниципального  образования  на обеспечение первичных мер  пожарной  безопасности  в границах  населённых  пунктов поселения на  очередной 2016 год.
	Октябрь-декабрь
	Глава поселения

	Специалист администрации поселения,
курирующий
вопросы пожарной  безопасности.

	5.
	Совместный осмотр технического состояния  источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.
	апрель,
октябрь
	Глава поселения, специалист  администрации, курирующий
вопросы пожарной  безопасности
	Начальник гарнизона
пожарной  охраны,
представитель организации водопроводно-канализационного хозяйства

	6.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях «Дня знаний ГО».
	Май, сентябрь
	Специалист ГО ЧС, руководители общеобразовательных учреждений
	Общеобразователь-ные учреждения

	7.
	Участие в районных соревнованиях учащейся молодежи «Школа безопасности».
	Апрель-май
	Специалист ГО ЧС, руководители общеобразовательных учреждений
	Участники соревнований

	8.
	Участие в военно-спортивной игре «Орленок».
	Апрель-май
	Специалист ГО ЧС, руководители общеобразовательных учреждений
	Участники соревнований

	9.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях учебно-тренировочных мероприятий в форме «Дня защиты детей».
	апрель - май
	Специалист ГО ЧС, руководители общеобразовательных учреждений
	Специалист ГОЧС,  общеобразовательные учреждения

	10.
	Подготовка членов КЧС и ПБ. 1 человек.
	В течении года
	 Специалист ГОЧС поселения, инструктор УКП ГОЧС
	Члены КЧС и ПБ

	11.
	Руководители занятий по ГОЧС организаций 1 чел.

	В течении года
	Руководители организаций, специалист ГОЧС поселения
	Руководители занятий

	12.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях занятий по наиболее сложным темам курса «ОБЖ», бесед, выступлений.
	В течении учебного года
	Специалист ГОЧС поселения руководители общеобразовательных учреждений
	Общеобразователь-ные учреждения

	13.
	Оценка и оформление документации по возмещению ущерба от ЧС пострадавшему населению.
	январь - декабрь
	Глава поселения
	Администрация,  организации, население

	14.
	Пропаганда мероприятий по защите населения и территорий области от ЧС, ведение разъяснительной работы по вопросам пожарной безопасности.
	январь - декабрь
	Глава, специалист ГОЧС поселения
	КЧС и ПБ,   специалист ГОЧС
поселения

	15.
	Информирование населения о принятых мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения
	Январь - декабрь
	Глава поселения
	Специалист ГО ЧС и ПБ поселения

	16.
	Командно-штабные учения с образовательными учреждениями
Действие руководящего состава при угрозе возникновении пожара в здании учреждения.
	апрель
	Глава, председатель КЧС и ПБ
	КЧС и ПБ,   специалист ГОЧС
поселения, общеобразовательные учреждения

	17.
	Командно-штабные учения ЗАО «РУСЬ»
Действие руководящего состава при ликвидации ЧС на полевом стане.
	ноябрь
	Глава, председатель КЧС и ПБ
	КЧС и ПБ,   специалист ГОЧС
поселения, руководящий состав ЗАО «Русь»

	18.
	Командно-штабные учения ЗАО «Надежда»
Действие руководящего состава и ремонтных бригад по ликвидации возгорания в цехе топливной аппаратуры.
	октябрь
	Глава, председатель КЧС и ПБ
	КЧС и ПБ,   специалист ГОЧС
поселения, с/х предприятие ЗАО «Надежда»

	19.
	Командно-штабные учения ООО КФХ «Дарья»
	август
	Глава, председатель КЧС и ПБ
	КЧС и ПБ,   специалист ГОЧС
поселения, с/х предприятие ЗАО «Надежда»

	20.
	Объектовая тренировка ООО КФХ «Дарья»
	август
	Глава, председатель КЧС и ПБ
	КЧС и ПБ,   специалист ГОЧС
поселения, с/х предприятие ЗАО «Надежда»

	21.
	Объектовая тренировка с образовательными учреждениями
Действия при угрозе совершения террористического акта.
	Май 2016г.
	Глава, председатель КЧС и ПБ
	КЧС и ПБ,   специалист ГОЧС
поселения, общеобразовательные учреждения

Специалист по делам ГО и ЧС Администрации Красновского сельского поселения                                    А.И. Горшколепов